barn von Riga“ actorum autographis missis, causaque ab ipso denuo ventilata, dicebat sententiam idem, quae, unâ cum actis, magistratui unde remittebatur, qui, fasciculo in praesentia partium resignato, sententiam publicabat. Quomodo id factum fuerit, infra videbimus.

### §. 3.

Haud aliter sub Ruthenorum imperio res illa se habuit. In pacto enim, ab exercitus Ruthenorum praefecto, Petro Iwanowitsch Schuiski, de sibi reddenda urbe inito, art. 31. beneficium appellationis ad Senatum Rigensem disertis verbis confirmatum invenies i). Aliter omnino praeci-

---

zum Urtheilspfande ein gulden Ringschgen mit einem Steinichen eingefasst etc. etc.“

i) Arndts liefl. Chronik Th. 2. pag. 239: „Begehret ein Rath, dafs von ihren gesprochenen Urteeln die

piebant Poloni. Secundum pacis Kiverawahorcensis (d. d. 15. Jan. 1582) leges, etiam Dorpatum occuparunt (d. 21. Febr. ej. a.) et statim Capitaneatum, quem vocabant, instituerunt, a Stephano Rege Alberto Reczaisky oblatum <sup>k)</sup> et his quidem verbis:

„Capitaneatum nostrum Dorpatensem  
 „in Livonia cum integra et absoluta jurisdictione super omnes milites ejusdem arcis et civitatis nostrae, nec non  
 „super cives atque eos, qui per suburbium Dorpatense habitabunt, ad instar  
 „Capitanei Mariaeburgensis in Prussia  
 „exercenda etc.“

---

Appellation möge nach dem alten an die Stadt und den Rath zu Riga ergehen, sintemal sie ihr Recht aus den rigischen Rechten, so ihnen von Kaiser und Päbsten gegeben, urteln und sprechen.“

k) Integrum diploma regium d. d. 2. Aug. 1583 legitur in Coll. Salmeniana.

Sed Reczaisky laudatus potestate sibi concessa quum abuteretur, senatus de ejus vexationibus querelam ad comitia regni Poloniae deferre statuit, ubi privilegium (d. d. 7. Dec. 1582) quod plenam jurisdictionem ipsi reddidit, consecutus est. Et tunc temporis ad iudicium provinciale erat appellandum, cui et civitatis nostrae legati adsidebant l).

#### §. 4.

Verum enim vero Capitanei Dorpatenses iudicium superius exercere pergunt, ex eo praepriis tempore, quo civitas, cum arce et omnibus eo pertinentibus, Archiduci et Cancellario Joan. Zamoscie ad dies vitae fuerat donata m). Senatus tenaciter resistebat, nec nisi ad iudicium pro-

l) Vid. resolut. Commiss. reg. d. d. 10. Jul. 1599.

m) Mand. reg. d. d. 17. Jun. 1588.

vinciale appellationes deferri sivit n).  
**Mox** (d. 1. Jul. 1588) novum privilegium  
 a rege Siegismundo consequutus est, ubi  
 haec leguntur:

„Eximimus deinde eandem civitatem  
 „a jurisdictione praesidum judicumque  
 „terrestrium nostrorum; judicia quoque  
 „in ea ad rationem ejusdem juris Rigen-  
 „sis observari, similiterque judiciorum  
 „processum et appellationem ad tribu-  
 „nal provinciale devolvi volumus etc.“